Zápisnica č. 8
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Ruskov, 
konaného dňa 18.11.2015.   

___________________________________________________________________________

Prítomní:          
Starosta obce    Peter Smrčo
poslanci :          Ing. Viktor Mikloš,  RNDr. Martin Smrčo, Vladimír Bajus, Peter Takáč st., 
                         Ing. Ľudovít Lippai,  , Rastislav Kinlovič,
ospravedlnení:  Peter Takáč ml., Ing. Ján Pancurák     

neospravedlnený:   Ing. Miroslav Liška,                       
hlavný kontrolór obce: František Horňák , 
ďalší prítomní - podľa prezenčnej listiny                           
Program:
1. Zahájenie, schválenie programu

2. Správa HK obce o výsledku kontroly stavu a vymáhania pohľadávok obce

3. Rozpočtové opatrenie č. 6/2015

4. Rôzne

5. Schválenie uznesenia, záver

Zápis:
K bodu 1:   
Písomné poklady k rokovaniu boli poslancom doručené elektronicky včas pred zasadnutím. Zasadanie viedol starosta obce. Predložený program zasadania bol prítomnými poslancami chválený a bola zvolená návrhová komisia, v zložení: RNDr. Martin Smrčo, Ing. Viktor Mikloš, overovatelia zápisnice: Ing. Ľudovít Lippai, Peter Takáč  a určená zapisovateľka  p. Mária Kinlovičová.
Prijaté uznesenie č. 62                                                            Hlasovanie:  ZA 6 poslancov
K bodu 2:     
Hlavný kontrolór obce p. Horňák predložil Správu o výsledku kontroly stavu a vymáhania pohľadávok  a plnenia záväzkov obce za obdobie január a ž október 2015. Oboznámil prítomných podrobne s celkovou výškou pohľadávok a ich skladbou i s výškou a skladbou záväzkov obce. Súčasťou jeho správy je aj návrh opatrení na odstránenie nedostatkov v  tejto oblasti.

Starosta obce - poukázal na nevymožiteľné pohľadávky obce, ako napr. dlh zaniknutej spoločnosti MESR, nebohej nájomníčky obecného bytu p. Obšitošovej, p. Matláka . U viacerých pohľadávok uplynula prekluzívna lehota na vymáhanie dlhu. 
Problémy sú aj s vymáhaním pohľadávok za vodné z obdobia, kedy verejný vodovod prevádzkovala obec.

Hlavný kontrolór – poukázal na pohľadávky, ktoré sú ťažko vymožiteľné, resp. nevymožiteľné napriek tomu, že lehota na ich vymáhanie ešte neuplynula, napr. dlh p. Nováka, ktorý je nemajetným, dlh p. Lukačkovej, ktorej terajší pobyt nie je možné zistiť, dlh p. Blaňara, ktorý s obcou uzavrel nájomný vzťah, ale predmet nájmu neprevzal a neužíval.
Poslanec Martin Smrčo – navrhol vymožiteľné pohľadávky riešiť v súčinnosti s právnym zástupcom obce s cieľom vymáhať  všetky pohľadávky tak, aby nedošlo k ich preklúzii.
Poslanec Ľudovít Lippai -  ako je to s dlhom p. Saláka za prenájom nebytových priestorov?
Starosta obce – dlh je splatený, zatiaľ s výnimkou penále.

Prijaté uznesenie č. 63                                                    
K bodu 3:     
Starosta obce predložil na prerokovanie návrh rozpočtového patrenia č. 6/2015. Po jednotlivých položkách navrhované zmeny podrobne vysvetlila p. Kinlovičová.
Poslanci OZ k návrhu nemali žiadne pripomienky.
Prijaté uznesenie č. 64                                                    Hlasovanie:      ZA    6  poslancov
K bodu 4:      R ô z n e
Správy o výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej školy Ruskov a Materskej školy Ruskov za školský rok 2014/2015.
Uvedené správy boli obecnému zastupiteľstvu predložené na schválenie po ich prerokovaní v radách škôl. Poslanci OU po oboznámení sa s ich obsahom správy schválili bez pripomienok.
Prijaté uznesenie č. 65                                                  Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
Informácia starostu obce o stretnutí zástupcov obcí patriacich do združenia EKOLÓG.

p. Smrčo - informoval poslancov OZ o činnosti združenia v uplynulom období  v oblasti odpadového hospodárstva a o zmenách a povinnostiach obcí v súvislosti s novým zákonom o odpadoch. Zmeny a povinnosti je potrebné premietnuť do nového VZN obce o odpadoch do 30.6.2016, avšak prípadné zmeny v poplatkoch za odpady už najneskôr do 15.12.2015, ináč budú musieť byť v roku 2016 poplatky vo výške tohtoročných. V priebehu roka ich totiž zo zákona nie je možné meniť.
Firme AVE sme vypovedali zmluvu k 31.12.2015 a v súčasnosti cez elektronické trhovisko prebieha výberové konanie nového dodávateľa služieb v odpadovom hospodárstve. Okrem toho pre separovaný zber odpadov (-vybraných prúdov) budeme musieť uzavrieť zmluvy s troma firmami v rámci rozšírenej zodpovednosti výrobcov, ktoré od 1.7.2016 budú povinné hradiť všetky náklady spojené so zberom a zhodnocovaním vybraných druhov odpadu.
Prijaté uznesenie č. 66

Lukáš Hric – Žiadosť o odpustenie platby nájomného za 1 mesiac
Nájomca nebytových priestorov požiadal o odpustenie platby nájomného za jeden mesiac z dôvodu, že investoval do majetku obce – prenajatých priestorov v budove Športcentrum Ruskov 750,- eur.

Starosta obce konštatoval, že podľa zmluvy o prenájme môže nájomca vykonávať rekonštrukcie a stavebné úpravy prenajatých priestorov len so súhlasom obce. Takýto súhlas mu vydaný nebol (ani oň nežiadal) a teda nedodržal podmienky zmluvy. Obec nájomcovi prenajala priestory Pizzerie POHODA v prevádzkyschopnom stave na základe výsledkov verejnej obchodnej súťaže a každý záujemca, ak si chce prispôsobiť prevádzku podľa svojich predstáv, musí rátať s patričnou investíciou. Tá však nemôže ísť na úkor obce.
S týmto názorom sa stotožnili všetci poslanci OZ a žiadosť zamietli.

Prijaté uznesenie č. 67
                                                  Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
Likvidácia vyradeného motorového vozidla.
Poslanci sa zaoberali otázkou odpredaja vyradeného vozidla Š 1203 a nevyužívaného vozidla AVIA, ktorá bola predmetom rokovania už na predchádzajúcich zasadaniach OZ. Je potrebné zošrotovať 
Š 1203, a AVIU dočasne vyradiť, alebo odpredať bez STK. Terénne vozidlo UAZ, ktoré bolo obci darované MNO SR z vyradeného majetku, nie je možné prihlásiť do skupiny C.  
Prijaté uznesenie č. 68                                                   Hlasovanie:      ZA     6  poslancov
K bodu 5:     
Návrh na uznesenie zo zasadania OZ predložil člen návrhovej komisie RNDr. Martin Smrčo.

Uznesenia  prijaté na zasadaní OZ dňa  18.11.2015:

                   K bodu 1: Zahájenie, schválenie programu zasadania OZ, voľba návrhovej 
                                    komisie, overovateľov zápisnice a určenie zapisovateľa

Uznesenie č. 62

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

- schvaľuje  program zasadania obecného zastupiteľstva predložený starostom obce, 

                     návrh na zloženie návrhovej komisie a overovateľov zápisnice. 

K bodu 2:   Správa HK obce o výsledku kontroly stavu a vymáhania pohľadávok 

                                      a plnenia záväzkov obce od januára 2015

Uznesenie č. 63

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

-berie na vedomie  Správa HK obce o výsledku kontroly stavu a vymáhania  pohľadávok 

                               a plnenia záväzkov obce za obdobie január až október 2015.
                    K bodu 3:  Rozpočtové opatrenie č. 6/2015

Uznesenie č. 64

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

A) berie na vedomie   Zmenu rozpočtu obce Ruskov a Základnej školy Ruskov č. 6

                    v zmysle § 14 ods. 1 a ods. 2 písm. b) a c)  zákona č.583/2004 Z. z . 

                                    o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

                                    niektorých zákonov. 

B) schvaľuje   Zmenu rozpočtu obce Ruskov a  Základnej školy Ruskov č. 6 v zmysle § 14
                        ods. 2  písm. b) a c)  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
                        územnej  samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

                  K bodu 3:  R ô z n e
Uznesenie č. 65

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 

- schvaľuje  a) Správu o východno-vzdelávacej činnosti Základnej školy Ruskov za školský 

                          rok 2014/2015 
                     b)  Správu o východno-vzdelávacej činnosti Materskej školy Ruskov za školský 

                           rok 2014/2015 a jej podmienkach.

Uznesenie č. 66

Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 
-berie na vedomie  informáciu starostu obce o výsledkoch rokovania zástupcov členských 

                                obcí združenia  EKOLÓG.
Uznesenie č. 67
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 
A)-berie na vedomie  žiadosť p. Lukáša Hrica o odpustenie platby nájomného za 

                              prenajaté nebytové priestory v budove Športcentra Ruskov za 1 mesiac.
B)-zamieta  žiadosť p. Lukáša Hrica ako neopodstatnenú.
Uznesenie č. 68
Obecné zastupiteľstvo v Ruskove 
-berie na vedomie zámer riešiť otázku odpredaja obeného majektu – motorového vozidla 

                              AVIA čo najefektívnejším spôsobom.
K predloženému návrhu  na uznesenie zo zasadania OZ poslanci nemali žiadne pripomienky ani pozmeňujúce návrhy a schválili ho v predloženom znení.

Na záver starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ.

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 20.40 hod.

d. a. h.

..................................................                                        
           starosta obce                                                            
                                                                                            overovatelia zápisnice:

                                                                                         ................................................     
                                                                                              Ing. Ľudovít Lippai 
                                                                                         ................................................
                                                                                                Peter Takáč st.
Zapísala: Mária Kinlovičová
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